
令和２年１２月２２日 

保護者の皆様 

旭川市立中央中学校   

校長 菅藤 真由美 

新型コロナウイルス感染症に係る対応について 

 

 日頃から，本校の教育活動に特段の御理解と御支援を賜り，厚くお礼申し上げます。 

また，新型コロナウイルス感染症の感染拡大が続き一層の取組が求められる中，保護者

の皆様には，毎日のお子様の検温や健康観察をはじめ，御家族に風邪症状が見られる際に

も登校を控えていただくなど，学校における感染予防に多大なる御協力をいただき，誠に

ありがとうございます。 

学校では，今後とも，児童生徒の健康を守るため，御家庭と連携しながら教育活動全体

を通じ感染症対策を徹底してまいりますので，引き続き御協力のほどお願い申し上げま

す。 

 さて，市内においては１１月以降感染拡大傾向が続き，市立小中学校においても感染拡

大防止のための臨時休業（学級や学年，学校閉鎖）等の措置が行われる事例が発生してお

り，今後，本校においても，児童生徒や教職員の感染により臨時休業等の措置が行われる

ことも考えられます。 

つきましては，１２月３日に改訂された「学校における新型コロナウイルス感染症に関

する衛生管理マニュアル(2020.12.3 Ver.5)：文部科学省」に基づき旭川市が作成した，

学校における感染者発生に伴う対応の目安をお知らせしますので，御承知おきくださるよ

うお願いいたします。 

また，臨時休業(学級や学年，学校閉鎖)となった場合の家庭学習については，休業期間

やお子様の健康状況等を考慮した学習内容や方法等を対象学級や学年の保護者の方に連絡

メール等でお知らせします。なお，臨時休業以外で個別にお子様がまとまった期間お休み

する場合についても，御相談の上進めてまいりますので御協力をお願いいたします。 

 なお，休業期間中もお子様の毎日の健康観察についてご理解と御協力をお願いいたしま

す。 

  

◇「新型コロナウイルス感染症発生に伴う対応の目安」（裏面のとおり）   

◇「健康観察表（１～２月）」 

お子様が毎日自らの健康管理に努めるよう御指導願います。本観察表については，

引き続き３学期にも使用します。なお，冬季休業期間に部活動や面接練習等で登校す

る場合は，登校時に持参させてください。  

 

【お願い】次の場合は，必ず学校へ連絡をお願いいたします。 

※夜間や休日の場合は，11/25 付け緊急連絡メールで御案内しました下記の URL へ  

＜https://forms.gle/xV4hEJP7gc7SapSJA＞ 

お子様や同居の家族が， 

■新型コロナウイルス感染症に感染した 

■濃厚接触者に特定された 

■ＰＣＲ検査等を受けることとなった 



 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症発生に伴う対応の目安 

判明日 

 

 

 

 

 学級閉鎖や学年閉鎖等を行う場合，速やかに保護者に連絡 

・学校から，緊急連絡メール等でお知らせします 

◆調査対象（閉鎖する学級又は学年等）のご家庭には，個別に電話等で連絡 

することがあります 
 

 

調査結果 

判明まで 

数日間 

 

児童生徒や教職員の感染が判明（保護者や教職員から学校へ連絡） 

市が学級閉鎖や学年閉鎖等が必要かどうかを検討・決定 

・保健所の調査･見解を踏まえ，学級閉鎖や学年閉鎖等の必要性を検討・決定 

（学校内の調査対象者の有無と，調査を要する場合はその範囲を確認） 
 

※感染者の行動歴等から学校内での接触者がないと確認できた場合は， 

学級閉鎖等の措置はありません 

※速やかに校内の消毒を行います 

◆御協力をお願いいたします 
※遅い時刻に判明した場合，午後 10 時頃のお知らせになることがあります 

※午前中など早い時刻に判明した場合，判明後に一斉下校することがあります 

 

 ②調査対象外の学級・学年等 

⇒ 通常どおり授業継続  

（健康観察，感染症対策を徹底） 

 ①調査対象となった学級・学年等  

 ⇒ 学級閉鎖や学年閉鎖等の実施  

(保健所の調査(ＰＣＲ検査等)が行われます) 

(文部科学省「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル(2020.12.3 Ver.5)」に基づき作成) 

※学級閉鎖，学年閉鎖，学校閉鎖等の実施の有無や範囲，期間等は事案に応じ個別に判断されるため，下記

の内容は目安となります 

 ①調査対象となった学級・学年等  

保健所の調査結果により，市が以後の対応を決定 

（対応内容は，学校から保護者へ緊急連絡メール等又は個別に連絡します） 

調査結果 

判明後 

 

 ①調査対象となった学級・学年等  

さらに調査が必要な場合 

 ⇒ 閉鎖の延長や調査範囲の拡大等  
（保健所の指導のもと対応） 

※調査範囲によっては学校閉鎖となることもあります 

 ①調査対象となった学級・学年等  

再開可能な場合 

⇒ 教育活動の再開  

（健康観察，感染症対策を徹底） 

 

※感染者は治癒するまで出席停止となり，濃厚接触者に特定された場合は感染者との 

最終接触日から 14 日間は出席停止となります 

 

 

 
 

児童生徒の感染が判明した場合，当該校の保護者など連絡が必要な関係者の方にお知らせ

しておりますが，感染者の特定に繋がったり，当該校に関わりのない方からの感染者や学校

に対する誹謗中傷が懸念されることなどから，本市では，学校名の公表を控えています。 

(地域や学校での感染拡大状況等により，公表が必要な場合を除く。) 

本市の子どもたちをいわれのない差別や偏見から守るため，引き続き，保護者の皆様の御

理解と御協力をお願いいたします。 

  なお，教職員の場合は，本人の了解を得た上で公表することとしています。 

旭川市の学校名公表の考え方について 



 


